平成 20 年 5 月 12 日

各  位
会 社 名 株 式 会 社 エ フ ア ン ド エ ム

 （コード番号 4771 大証ヘラクレス）

本 社 大 阪 府 吹 田 市 江 坂 町 1 - 2 3 - 3 8

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  森 中 一 郎

問い合せ先 常務取締役管理本部長 西川洋一郎

 T E L  0 6 － 6 3 3 9 － 7 1 7 7

業績予想の修正に関するお知らせ

平成 20 年 3 月期（平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日）の連結および個別の業績予想に

つきまして、平成 19 年 11 月 5 日に公表した業績予想を下記のとおり修正いたしましたのでお知

らせいたします。

記

Ⅰ 通期業績予想の修正

(1) 平成 20 年 3 月期連結業績予想数値の修正（平成 19 年 4 月 1日～平成 20 年 3 月 31 日）

    （単位：百万円）

 売 上 高 営業利益 経常利益 当期純利益

前 回 発 表 予 想 （ Ａ ） 4,074 491 467 223

今 回 修 正 予 想 （ Ｂ ） 3,939 466 455 339

増   減   額（Ｂ－Ａ） △135 △25 △12 116

増   減   率  （ ％ ） △3.3 △5.1 △2.5 51.8

＜ご参考＞

前期実績（平成 19 年３月期）
4,424 401 387 △26

(2) 平成 20 年 3 月期個別業績予想数値の修正（平成 19 年 4 月 1日～平成 20 年 3 月 31 日）

    （単位：百万円）

 売 上 高 営業利益 経常利益 当期純利益

前 回 発 表 予 想 （ Ａ ） 3,939 480 456 228

今 回 修 正 予 想 （ Ｂ ） 3,693 458 446 160

増   減   額（Ｂ－Ａ） △246 △22 △10 △68

増   減   率  （ ％ ） △6.2 △4.6 △2.2 △29.6

＜ご参考＞

前期実績（平成 19 年３月期）
3,803 379 364 △38

Ⅱ 業績予想修正の理由

（１）連結（平成 19 年 4月 1日～平成 20 年 3月 31 日）

当グループ全体の連結売上高につきましては、タックスハウス事業およびその他事業に含まれる PC 教室

FC 運営事業において、安定的な収益力を保持した店舗運営体制の構築を最重要課題として既存加盟店への研

修等に注力し新規加盟を抑制したことを主因として、前回予想を 135 百万円（3.3%）下回る 3,939 百万円と

なる見通しです。

連結営業利益につきましては、上記のような減収要因があったものの、広告宣伝費、販売促進費、交通費、

通信費、消耗品費などについての全社的なローコストオペレーションにより、販売および一般管理費の抑制

が進んだ結果、466 百万円（前期比 16.0%増）と前回予想に対しては 25 百万円（5.1%）の下振れにとどまる

見通しです。

連結経常利益につきましては、上記の減益要因があったものの社債利息等の営業外費用が当初見積を下回

り、前回予想を 12 百万円（2.5%）下回る 455 百万円（前期比 17.5%増）となる見通しです。

連結当期純利益につきましては、上記の業績下振れ要因の一方、連結子会社であったチャレンジャー・グ

レイ・クリスマスの株式譲渡に伴う連結上の未認識税務利益の実現等により、前回予想を 116 百万円（51.8%）

上回る 339 百万円となる見通しです。

（２）個別（平成 19 年 4月 1日～平成 20 年 3月 31 日）

当社個別の業績につきましては連結業績予想修正の理由と同様の理由により、売上高は前回予想を 246 百

万円（6.2%）下回る 3,693 百万円、営業利益は前回予想を 22 百万円（4.6%）下回る 458 百万円（前期比 20.9%

増）、経常利益は前回予想を 10 百万円（2.2%）下回る 446 百万円（前期比 22.5%増）となる見通しです。

当期純利益につきましては、連結子会社であったチャレンジャー・グレイ・クリスマス株式会社（平成 19

年 10 月において所有する全ての株式を第三者に譲渡したため、平成 20 年 3 月 31 日現在では連結の対象から

除外）の株式に対する評価損 28 百万円、投資有価証券売却損 59 百万円等の計上により、当初予想を 68 百万

円（29.6％）下回る 160 百万円となる見通しです。

以上